
10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 110/2016    PROCESSO: 001486-09.00/16-9
 

Em 30/11/2016, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de multifuncionais policromáticas e suprimentos, conforme especificações constantes no Edital e
seus Anexos

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do
edital

12/12/2016
16:35

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Novo documento
anexo publicado

28/11/2016
13:38

Leila Denise Bottega
Ruschel

Arquivo: Informação nº 177/2016 - Esclarecimento 03

Novo documento
anexo publicado

24/11/2016
11:06

Leila Denise Bottega
Ruschel

Arquivo: Informação nº 176/2016 - esclarecimento 02

Novo documento
anexo publicado

22/11/2016
11:26

Leila Denise Bottega
Ruschel

Arquivo: Informação nº 173 - esclarecimento 01

Retorno do edital
para composição

18/11/2016
10:33

Leila Denise Bottega
Ruschel

Alteração em licitação já publicada. Motivo: Horário da disputa foi publicado
com equívoco, correto é 14h do dia 30/11/2016.

 

LOTE: 1 - Aquisição de multifuncionais policromáticas e supr
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 12/12/2016 a autoridade competente, CARLOS ALBERTO CUNHA
UMSZA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 001486-09.00/16-9, Edital 110/2016.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS LTDA, CNPJ/CPF 89.237.911/0001-40, por R$ 699.000,00
(valor Total do lote) em 01/12/2016 14:34 por Luciano Fernandes Teixeira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS
LTDA R$ 699.000,00 30/11/2016

14:25:03
30/11/2016
15:50

30/11/2016
16:26

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

933724 Multifuncionais policromáticas 150 un 2.231,80

933725 Cartucho de tinta preto 360 un 273,00

933726 Cartucho de tinta amarela 450 un 197,00

933727 Cartuchos de tinta ciano 450 un 197,00

933728 Cartucho de tinta magenta 450 un 197,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/11/2016 10:20 Fim do recebimento de propostas: 30/11/2016 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 933724 - Multifuncionais policromáticas

Descrição complementar: Multifuncionais policromáticas com tecnologia jato de tinta com capacidade de 20ppm em preto e 15 ppm
em modo colorido, conforme especificações no anexo I.

Quantidade: 150     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 933725 - Cartucho de tinta preto

Descrição complementar: Cartuchos de tinta preta com capacidade de impressão de no mínimo 2000 cópias, conforme especificações
no Anexo I

Quantidade: 360     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 933726 - Cartucho de tinta amarela

Descrição complementar: Cartuchos de tinta amarela com capacidade de impressão de no mínimo 1500 cópias, conforme
especificações no Anexo I

Quantidade: 450     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 4
Descrição: 933727 - Cartuchos de tinta ciano

Descrição complementar: Cartuchos de tinta ciano com capacidade de impressão de no mínimo 1500 cópias, conforme especificações
no Anexo I

Quantidade: 450     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 5
Descrição: 933728 - Cartucho de tinta magenta

Descrição complementar: Cartuchos de tinta magenta com capacidade de impressão de no mínimo 1500 cópias, conforme
especificações no Anexo I

Quantidade: 450     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

CSA Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda 00.243.167/0001-
83 964.500,00 30/11/2016

08:21:39 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Multifuncionais policromáticas
Marca: HP Modelo: HP 8720

Item 2: Cartucho de tinta preto
Marca: HP Modelo: HP 8720

Item 3: Cartucho de tinta amarela
Marca: HP Modelo: HP 8720

Item 4: Cartuchos de tinta ciano
Marca: HP Modelo: HP 8720

Item 5: Cartucho de tinta magenta
Marca: HP Modelo: HP 8720

NEUSA RODRIGUES DA SILVA 03.115.002/0001-
14 1.006.500,00 29/11/2016

17:54:36 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Multifuncionais policromáticas
Marca: HP Modelo: Officejet Pro 8720

Item 2: Cartucho de tinta preto
Marca: HP Modelo: 956XL High Yield Black

Item 3: Cartucho de tinta amarela
Marca: HP Modelo: 952XL High Yield Yellow

Item 4: Cartuchos de tinta ciano
Marca: HP Modelo: 952XL High Yield Cyan

Item 5: Cartucho de tinta magenta
Marca: HP Modelo: 952XL High Yield Magenta

GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS
LTDA

89.237.911/0001-
40 1.455.000,00 28/11/2016

15:45:38 Não CLASSIFICADA

Item 1: Multifuncionais policromáticas
Marca: HP Modelo: OFFICEJET 8720 (D9L19A)



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

Item 2: Cartucho de tinta preto
Marca: HP Modelo: HP 958XL Preto (L0R41AB)

Item 3: Cartucho de tinta amarela
Marca: HP Modelo: HP 954XL amarelo (L0S68AB)

Item 4: Cartuchos de tinta ciano
Marca: HP Modelo: HP 954XL ciano (L0S62AB)

Item 5: Cartucho de tinta magenta
Marca: HP Modelo: HP 954XL magenta (L0S65AB)

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

699.000,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:25

30/11/2016
15:50

30/11/2016
16:26 CLASSIFICADO

710.356,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:19 CLASSIFICADO

742.500,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:19 CLASSIFICADO

750.915,00 CSA Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda 30/11/2016
14:19 CLASSIFICADO

758.500,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:19 CLASSIFICADO

813.780,00 CSA Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda 30/11/2016
14:18 CLASSIFICADO

822.000,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:18 CLASSIFICADO

831.204,00 CSA Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda 30/11/2016
14:18 CLASSIFICADO

839.600,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:17 CLASSIFICADO

850.333,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:17 CLASSIFICADO

880.951,50 CSA Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda 30/11/2016
14:17 CLASSIFICADO

889.850,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:15 CLASSIFICADO

900.800,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:14 CLASSIFICADO

910.000,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:13 CLASSIFICADO

940.500,00 NEUSA RODRIGUES DA SILVA 30/11/2016
14:13 CLASSIFICADO

950.000,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

30/11/2016
14:12 CLASSIFICADO

964.500,00 * CSA Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda 30/11/2016
08:21 CLASSIFICADO

1.006.500,00 * NEUSA RODRIGUES DA SILVA 29/11/2016
17:54 CLASSIFICADO

1.455.000,00 * GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA

28/11/2016
15:45 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS LTDA 89.237.911/0001-40 699.000,00

2º CSA Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda 00.243.167/0001-83 750.915,00

3º NEUSA RODRIGUES DA SILVA 03.115.002/0001-14 940.500,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 30/11/2016 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 30/11/2016 14:27:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

30/11/2016 15:50:24 30/11/2016 16:20:24



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

30/11/2016 16:26 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

30/11/2016 16:28 30/11/2016 18:28 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

01/12/2016 14:03 Luciano Fernandes Teixeira Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 01/12/2016 14:03 Fechamento: 01/12/2016 14:33

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 30/11/2016
14:40

30/11/2016
15:49

GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA 699.000,00 Não ofertou Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 30/11/2016
09:04:09

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Início/reinício da disputa 30/11/2016
14:11:39

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo randômico 30/11/2016
14:21:40

Encerramento automatico 30/11/2016
14:27:20

Gerar o registro de
convocados

30/11/2016
14:27:20

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

30/11/2016
14:40:36

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONS LTDA - 89.237.911/0001-40.

Encerramento rodada de
negociação

30/11/2016
15:49:58

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS
DE CONS LTDA - 89.237.911/0001-40.

Aceite de valor 30/11/2016
15:50:06

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 699.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS
LTDA - 89.237.911/0001-40.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

30/11/2016
15:50:24

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 30/11/2016 16:20. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 30/11/2016
16:26:54

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceita a proposta no valor de R$ 699.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

30/11/2016
16:28:34

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Habilitação 01/12/2016
14:03:03

Luciano
Fernandes
Teixeira

Empresa GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

01/12/2016
14:03:03

Luciano
Fernandes
Teixeira

Empresa GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para

01/12/2016
14:33:30

Bloqueado o envio de mensagens para o chat



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

01/12/2016
14:33:30

Adjudicação 01/12/2016
14:34:02

Luciano
Fernandes
Teixeira

Lote adjudicado para o Fornecedor GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONS
LTDA

Homologação 12/12/2016
16:35:59

CARLOS
ALBERTO
CUNHA
UMSZA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
14:11 Boa tarde. Segunda a área técnica, as propostas atendem ao edital.

Nelen Nunes Luza 
CSA
Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda

30/11/2016
14:19 Sr pregoeiro, peço que desconsidere meu lance de 750.915,00

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
14:20 qual a razão?

Nelen Nunes Luza 
CSA
Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda

30/11/2016
14:22 nosso ultimo lance é maior que o lance oferecido pelo sistema

Nelen Nunes Luza 
CSA
Comér.Sup.Ass.Téc.Máq.Cop.Ltda

30/11/2016
14:25 pode excluir?

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
14:35

quanto à desconsideração do lance: só é posível desconsiderar lance quando evidente
erro de digitação ou problemas técnicos. Pelo motivo apresentado não havia nenhum
problema - a empresa poderia continuar a dar lance. No pregão eletrônico, os lances
podem ser dados mesmo que não sejam mais baixos do que o menor preço. A licitante
deveria ter continuado a dar lance.

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
14:41 NEGOCIAÇÃO: preencha os valores unitários no campo "valor itens".

VINICIUS DA SILVA 
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS
DE CONS LTDA

30/11/2016
14:44

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sr. Pregoeiro! existe nesta fase apenas um campo para
valores, devo aguardar e lhe encaminhar a planilha com valores unitários?

VINICIUS DA SILVA 
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS
DE CONS LTDA

30/11/2016
14:45 NEGOCIAÇÃO: Perdão, encontrei, já o faremos

VINICIUS DA SILVA 
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS
DE CONS LTDA

30/11/2016
14:56 NEGOCIAÇÃO: Sr. pregoeiro, ajustes feitos.

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
15:07

NEGOCIAÇÃO: o preço do equipamento está dentro dos limites, porém, o cartucho preto
ainda está acima das referências. possuímos referências mais baixas. Sugiro reduzir
nesse item.

VINICIUS DA SILVA 
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS
DE CONS LTDA

30/11/2016
15:15

NEGOCIAÇÃO: Sr pregoeiro boa tarde! não sera possível a redução em função dos
custos de aquisição dos produtos. Já chegamos ao nosso limite no valor ofertado para
cada item do lote.

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
15:34

NEGOCIAÇÃO: Acredito ser possível fazer uma redução no cartucho preto, oferecendo-o
a R$ 220 o unitário. o que me diz?

VINICIUS DA SILVA 
GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS
DE CONS LTDA

30/11/2016
15:37

NEGOCIAÇÃO: Sr. pregoeiro, informamos que em contato com o fabricante o mesmo
não concedeu mais desconto, não sendo possível nenhuma redução de valor.
Reforçamos que este é nosso ultimo valor.

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
15:49 NEGOCIAÇÃO: entendo. embora acredite que seria possível.

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2016
16:28

abrirei o prazo de habilitação para inserção dos documentos no portal. Já informo que o
prosseguimento será amanhã, 01.12, 14h, com o julgamento da habilitação e o
momento recursal. até lá.

Luciano Fernandes Teixeira 
Pregoeiro(a)

01/12/2016
14:02 Os documento enviados foram analisados e atendem ao edital.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA
Homologador(a)



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2017 16:46 -----------


